Por mantener predios privados con materiales, desperdicios, residuos, restos de 

edificación en general, en evidente estado de abandono, a tal extremo que la permanencia de tales 

condiciones atenten contra la seguridad de la sanidad de la comunidad, abonarán la primera vez una 

multa equivalente a pesos doce mil doscientos ($12.200,00) y la segunda vez la suma de pesos 

dieciséis mil quinientos ($16.500,00). De no abonarse dentro de los diez (10) días después de la 

fecha de la multa, la Municipalidad iniciará el cobro por medio de vía de apremio. Sin perjuicio de 

ello, el propietario estará obligado a poner su terreno en debidas condiciones. Entre las

[...]

16) La falta de silenciador o la alteración de los mismos, la colocación de  dispositivos, la salida 

directa total o parcial de los gases de escape, el uso de instalación indebida, es violación a las 

normas reglamentarias y será sancionado con multas de veinticinco (25) á ciento veinticinco 

(125) litros de nafta especial.   

17) El silenciador con deficiencia de funcionamiento y la producción de ruidos motivados por 

causas imputables al rodado con multas de veinte (20) a cien (100) litros de nafta especial.   

18) La falta de frenos, incluido el de mano, con multas de cuarenta (40) a cien (100) litros de nafta